
M9 - Úspěšné a efektivní 
zavádění změn 
 



Medailonek 
lektora 

Mgr. Pavel Černý, MBA 
cerny@3zscheb.cz 
 
ředitel 3. ZŠ Cheb, www.3zscheb.cz 
Učitel M-F 
Lektor NPI  
 seminář pro sborovny Digikompetence  
 webinář pro ředitele RVP-ICT 
 konzultant 
Koordinátor ŠVP 
Koordinátor ICT 
 
 

 
 

mailto:cerny@3zscheb.cz
http://www.3zscheb.cz/


Program / Co nás čeká?  

1) Úvod (30′) 
2) Řízení změny(60′) 
3) Komunikace – Bálintovská skupina (60′)  
4) Práce s námitkami a s „ne“ (60′) 
5) Fungování týmu (60′) 
6) Závěr a plán dalších kroků (30′) 
7) Zhodnocení (30′)  



Úvod 
Úvod (30 min):  
a. Diskuze o proběhlých změnách, komunikaci 

ohledně ICT 
b. Vysvětlení cílů semináře. 

Cíle 
 Dozvíte se, jak v prostředí školy úspěšně 

realizovat změnu v oblasti ICT. 
 Zjistíte, jak předcházet negativnímu vnímání 

změny pedagogy. 
 Naučíte se, jak se vyhnout nežádoucím 

účinkům změn na klima školy. 
 Vyzkoušíte si, jak postupovat při 

implementaci změny do života školy. 



Úvod 
Struktura: 
 Teorie změny 
 Pohledy, zkušenost, souvislosti 
 Společná práce 

Vhled: 
 Komunikace 
 Sdílení 
 Prezentace výsledků 
 Vytvalost 
 Trpělivost 



Řízení 
změny 

https://www.jobs.cz/poradna/co-skutecne-rozhodne-jestli-zazijete-uspesnou-
karieru/[online]. [cit 2022-1-28]. 

Teorie z e-
learningu 



Řízení 
změny 

zdroj: https://medium.com/quconsult/jak-zvl%C3%A1dat-%C5%99%C3%ADzen%C3%AD-
zm%C4%9Bn-v-t%C3%BDmu-a-cel%C3%A9-organizaci-780f0673333f 

Teorie z e-
learningu 



Řízení 
změny 

KOTTER J. P.: Vedení procesu změny. Osm kroků úspěšné transformace podniku 
v turbulentní ekonomice. Praha, Management Press 2000. 

Teorie 



Řízení 
změny 

Zásady pro úspěšnou implementaci změny – 
Kotterův 8-bodový cyklus změny: 
a. Vyvolání vědomí naléhavosti změny 
b. Sestavení koalice prosazující změny 
c. Zformulování vize změny 
d. Sdělení vize 
e. Posilování pravomocí zaměstnanců 
f. Dosažení rychlých úspěchů 
g. Využití výsledků a podpora dalších změn 
h. Zakotvení nových přístupů do podnikové 

kultury 
J. P. Kotter 

Teorie 



Řízení 
změny 

Teorie 



Řízení 
změny 

Úkol z M9 -  Kotterův cyklus – diskuze – 
návaznost na skutečné práce, jednoduše  
(Nový ŠVP, Nedostatečné vybavení školy IT, Podpora IT 
(správa/metodik), Spolupráce s kolegy 

Aktivita 
Zkuste popsat následujících 5 bodů: 
1. Stručně popište připravovanou změnu  
2. Vytvořte příběh, pomocí kterého budete změnu 

prezentovat  
3. Identifikujete klíčové osoby pro podporu 

v prosazení změny  
4. Vyberte vhodné komunikační kanály pro 

komunikaci změny  
5. Navrhněte časový harmonogram komunikace 

změny  



Komunikace 
změny 

Vstupní aktivita - komunikace 

2 dobrovolníci – senzibilové, nalezení 
předmětu v učebně 

Aktivita 



Komunikace 
změny 

Vstupní aktivita - komunikace 
 Uzavřené x otevřené otázky  
 Koučovací způsob vedení jednotlivce, týmu 
(GROW) 

2 dobrovolníci – otázky k nalezení předmětu v 
učebně 

Aktivita 



Komunikace 
změny 

Teorie z e-
learningu 



Komunikace 
změny 

Teorie z e-
learningu 



Komunikace 
změny 

Pozitivní synergický princip 
1+1=3 
vzájemná důvěra a nezištná pomoc členů týmu, 
tolerance, soustředění se na pozitivní emoce, 
společná radost, rozvíjení nápadů a kombinace 
pracovních přínosů 
Negativní synergický princip 
1+1=1 
odmítnutí vize celým týmem, důležitá vhodná volba 
týmu, především vedoucího týmu 

Teorie 



Komunikace 
změny 

Teorie 



Řízení 
změny 

P – Plan (naplánujeme záměr zlepšení) 
D – Do (uskutečněme plánovaný záměr) 
C – Check (vyhodnocení výsledků dle záměru) 
A – Act (pracujeme ve smyslu opatření) 

Jaromír Veber a kol.: MANAGEMENT Základy – moderní manažerské 
přístupy – výkonnost a prosperita. Management Press, s. r. o. 2011 

Teorie 



Komunikace 
změny 

Teorie 



Komunikace 
změny 

Teorie 



Komunikace 
změny 

Teze: 
Lidé podstatně lépe přijímají změnu, pokud se 
na ní od počátku podílejí, než když jsou ke 
změně vedeni příkazem. 
Týmová spolupráce 
Příklady dobré praxe 
Potvrzení důvodu, výhod pro ostatní 
  

Teorie 



Komunikace 
změny 

Praktická část – Bálintovská skupina 
aneb bavíme se o svých představách 
komunikace změny ve školním týmu – řešení 
problému 1 účastníka, 1 moderátor – cca 
30min společné práce, 15min prezentace, 
diskuze 
 
Případně ze zásobníku z M8 
Nový ŠVP, Nedostatečné vybavení školy IT, 
Nespokojenost s podporou IT 
(správa/metodik), Spolupráce s kolegou/y 
 

Aktivita 



Námitky a 
práce s ne 

Praktická část  
1) Sepište do orgpadu námitky na implementaci 

digitálních kompetencí do ostatních předmětů 
(mimo informatiku) 

https://orgpad.info/s/zYZXlmq12f4 

 

 

 
 
Pozn: Orgpad/contextminds – myšlenkové mapy 
 
2) Ve skupině se pokuste nalézt vhodné reakce 
na námitky proti změně. 

Aktivita 

https://orgpad.info/s/zYZXlmq12f4
https://orgpad.info/s/zYZXlmq12f4


Komunikace 
změny 

Praktická část  
Přeformulujte věty: 
 
Nepomohl bys mi? 
Neměl bys dnes čas? 
Určitě to nezvládnu. 
Nemám čas. 
Nechce se mi. 
Nešlo by to jinak? 
 

Aktivita 



Komunikace 
změny 

Praktická část  
Test užívání týmové spolupráce 
Test řešení konfliktů 

Aktivita 



Závěr a plán 
dalších 
kroků  

Závěr a plán dalších kroků (30 min) 
a. Shrnutí klíčových bodů prezentace  
b. Diskuze: Jaké jsou vaše další kroky při 

řízení změny v rámci digitální strategie?  
c. Informace o dalších dostupných zdrojích a 

podpůrných nástrojích 



Zdroje Zdroje 
 
KOTTER J. P.: Vedeni procesu změny. Osm kroků uspěšne 
transformace podniku v turbulentni ekonomice. Praha, Management 
Press 2000. 
Jaromír Veber a kol.: MANAGEMENT Základy – moderní manažerské 
přístupy – výkonnost a prosperita. Management Press, s. r. o. 2011 
TROJANOVÁ, I. Vedení lidí ve školách a školských zařízeních. Praha: 
Wolters Kluwer, a. s., 2014 
McKinsey organizační praxe; Scott Keller na Role-Modeling-pro ilustraci 
"R-M" část vlivu modelu 
http://home.intranet.mckinsey.com/knownow/video/5833r 
 
 

 



Zhodnocení  
Zhodnocení  (30 min) 
a. Zpětná vazba - spokojenost a získané 

znalosti účastníků 
b. Zhodnocení semináře a návrhy na zlepšení  
c. Poděkování a uzavření semináře 



Zůstaňme v kontaktu 

cerny@3zscheb.cz 



Jsme tu pro vás 

Další sdílení a úpravy materiálu jsou možné za podmínek licence CC BY-NC-SA 4.0 Mezinárodní. Jako autora materiálu uveďte 
zkratku NPI-DIGI a jako primární URL materiálu uvádějte adresu https://revize.edu.cz/. 

Děkujeme, že tu dnes byli. Závěrem Vás prosíme o krátkou zpětnou vazbu na 
dnešní kurz, která je zejména pro lektora cenná.  

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.cs
https://revize.edu.cz/
https://revize.edu.cz/
https://revize.edu.cz/
https://revize.edu.cz/
https://revize.edu.cz/
https://revize.edu.cz/
https://revize.edu.cz/

